
1 

 

 

В соответствии с постановлением администрации Кудымкарского 

муниципального района от 30.07.2013 г. № 603-01-06 «Об утверждении Плана 

подготовки прогноза социально-экономического развития Кудымкарского 

муниципального района на 2014 год, параметров прогноза социально-

экономического развития Кудымкарского муниципального района 2015-2016 гг., 

проекта решения Земского Собрания Кудымкарского муниципального района о 

бюджете Кудымкарского муниципального района на 2014 год и на плановый 

период 2015-2016 годов» 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Одобрить прилагаемый Прогноз социально-экономического развития 

муниципального образования «Кудымкарский муниципальный район» на 2014 

год и основных параметров прогноза на 2015-2016 годы. 

2. Признать утратившим силу постановление администрации 

Кудымкарского муниципального района от 12.11.2012 № 814-01-06 «Об 

одобрении Прогноза социально-экономического развития муниципального 

образования «Кудымкарский муниципальный район» на 2014-2015 годы». 

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы 

администрации района по экономическому развитию. 

 

 

 

Глава района – глава администрации                 В.А. Климов 
 

 

 

 

 

 

 

13.11.2013 934-01-06 

Об одобрении Прогноза социально-экономического 
развития муниципального образования 
«Кудымкарский муниципальный район» на 2014 год и 
основных параметров прогноза на 2015-2016 годы 



2 

ОДОБРЕН 

постановлением администрации 

Кудымкарского муниципального 

района от 13.11.2013 года № 934-01-06 
 

ПРОГНОЗ 

социально-экономического развития муниципального образования 

«Кудымкарский муниципальный район» на 2014 год и основных 

параметров прогноза на 2015-2016 годы 
 

Прогноз социально-экономического развития муниципального образования 

«Кудымкарский муниципальный район» на 2014 год и основных параметров 

прогноза на 2015-2016 годы разработан в соответствии с Бюджетным кодексом 

Российской Федерации (с изменениями и дополнениями), решением Земского 

Собрания Кудымкарского муниципального района от 15 октября 2007 г. № 74 «Об 

утверждении положения о бюджетном процессе в Кудымкарском муниципальном 

районе» (с изменениями от 21.02.2008 N 20, от 24.12.2008 № 110, от 19.03.2009 № 

10, от 28.08.2008 № 44, от 24.12.2009 № 68, от 22.12.2010 № 86, от 30.06.2011 № 

46, от 29.12.2011 № 95, от 01.11.2012 № 83, от 15.11.2012 № 96, от 22.11.2012 № 

98, от 20.12.2012 № 101), сценарными условиями функционирования экономики 

Пермского края, индексами - дефляторами цен, рекомендованными 

Министерством экономического развития Пермского края. 

Показатели прогноза разработаны на базе статистических данных за 2012–

2013 годы, а также с учетом тенденций, складывающихся в экономике и 

социальной сфере муниципального образования «Кудымкарский муниципальный 

район» в 2013 году. Прогноз социально-экономического развития проводится с 

целью оценки существующего экономического потенциала, уровня жизни 

населения и оценки возможностей развития экономики Кудымкарского 

муниципального района. 

Экономику Кудымкарского муниципального района (далее – Кудымкарский 

район, район) представляют в основном лесопромышленный и 

агропромышленный комплексы, сфера малого бизнеса, для которых характерны 

многопрофильность видов экономической деятельности.  

 

Демографические показатели 
 

По состоянию на 01.01.2013 года численность населения Кудымкарского 

муниципального района составила 24,715 тыс. человек.  

Динамика общей численности населения отражает закономерности в 

тенденциях формирования его возрастной структуры и естественного 

воспроизводства населения, а также в значительной мере зависит от 

направленности и объемов внешнего миграционного движения населения, 

сложившихся в районе. 

За 2012 год миграционный отток населения превысил  естественную убыль 

населения на 47 человек, количество умерших уменьшилось в сравнении с числом 



3 

родившихся на 28 человек.  В оценочный период 2013 года миграционный отток 

населения уменьшится на 66 в сравнении с 2012 годом а число умерших превысит 

число родившихся на 60 человек. В прогнозируемый период до 2016 года 

коэффициент миграционного оттока на 10000 человек населения составит 209,4‰ 

, коэффициент смертности на 1000 человек прогнозируется 22,83‰, коэффициент 

рождаемости на 1000 человек составит 16,37‰. С учетом влияния этих факторов 

численность населения прогнозируется с уменьшением с 24,980 тысяч человек в 

2012 году до 23,209 тыс. чел. в 2016 году, уменьшение количества населения 

Кудымкарского муниципального района в прогнозируемый период составит 1,771 

тыс. человек. 

 

Сельское хозяйство 
 

Прогноз социально-экономического развития сельского хозяйства 

Кудымкарского муниципального района до 2016 года направлен на рост доходов, 

повышение занятости и уровня жизни сельского населения на основе устойчивого 

развития сельского хозяйства. В районе на 01.01.2013 года работают 9 

сельскохозяйственных предприятий, 65 крестьянских (фермерских) хозяйств, 

(далее – КФХ) и 9458 личных подсобных хозяйств населения (далее – ЛПХ). 

В сельскохозяйственных предприятиях, работают 984 человек, средняя 

заработная плата – 8471 рубль, самая высокая заработная плата в СПК «Россия» - 

11393 рубля, самая низкая в СПК «Кудымкарский» - 1864 рубля. 

Основные направления работы сельского хозяйства района – это 

производство зерновых, молока, мяса, картофеля и овощей: 

- посевные площади зерновых культур к 2016 году составят 8400 га. 

Производство зерна к 2016 году возрастет и составит 15000 т., урожайность 

зерновых культур в 2013 году составили 13,4 ц/га, а в 2016 году планируется 

получить до 18 ц/га. Сельскохозяйственные предприятия планируют приобретать 

минеральные удобрения для увеличения урожайности зерновых культур; 

- производством молока занимаются  коллективные хозяйства, крестьянско-

фермерские хозяйства и личные подсобные хозяйства. Поголовье коров на конец 

2012 года в районе составляло 4330 голов, из них в ЛПХ- 2161 голова или 50 % от 

общего поголовья коров, в коллективных хозяйствах – 2118 голов (49 %) и КФХ -

51 голова (1,2 %). В 2016 году планируется увеличить производство молока до 

19220 т. и поголовье коров довести до 4500 голов. Поголовье коров планируется 

увеличить в личных подсобных хозяйствах; 

– производством мяса крупного рогатого скота (далее - КРС) и свиней 

занимаются в основном ЛПХ. За 2012 год ЛПХ было произведено 1771 т. мяса, 

что составило 72 % от общего количества производства. Для коллективных 

хозяйств производство мяса КРС является убыточным производством, за 2012 год 

рентабельность мяса составила - 20 % при среднесуточном привесе 635 грамм 

(себестоимость составила  9467 рублей а цена реализации 7617 рублей)  

 Поголовье свиней в коллективных хозяйствах отсутствует. К 2016 году 

производство мяса планируется довести до 2620 тонн в основном за счет личных 



4 

подсобных хозяйств и вновь созданных КФХ и индивидуальных 

предпринимателей; 

- производством картофеля и овощей занимаются личные подсобные 

хозяйства и крестьянско-фермерские хозяйства. В 2012 году валовое  

производство картофеля составило 34523 тонны.  Для ЛПХ нашего района 

заниматься картофелем  и овощами  выгодно, но ввиду, того, что не организован 

закуп данной продукции, производство картофеля снизилось, площади под 

овощами открытого и закрытого грунта не увеличиваются. 

Поддержка сельскохозяйственных предприятий из районного бюджета 

осуществляется по программе «Развитие сельского хозяйства Кудымкарского 

муниципального района на 2011-2015 годы». Субсидии в 2012 году по данной 

программе выделялись в сумме 14327 тысяч рублей, из них по следующим 

направлениям: 

- поддержка увеличения объемов реализованного молока 10000 тыс. руб.; 

- приобретение семени племенных быков – производителей 195 тыс. руб.; 

- на приобретение нефтепродуктов, использованных на проведение 

сезонных сельскохозяйственных работ 2166 тыс. руб.; 

- поддержка в приобретении линейного доильного оборудования1966 тыс. 

руб.; 

В целях поддержки сельхозтоваропроизводителей в 2010 году в районе 

разработана программа «Развитие личных подсобных и крестьянских 

(фермерских) хозяйств Кудымкарского  муниципального района на 2010 – 2013  

годы». 

По данной программе бюджетные средства в 2012 году были выделены на 4 

мероприятия по следующим  направлениям: 

– компенсация части затрат на приобретение телят, субсидии получили 83 

хозяйства. Общая сумма субсидий составила 912 тыс. рублей, в том числе из 

местного бюджета – 292 тыс. руб., из краевого бюджета– 620 тысяч рублей. 

– компенсация части затрат на приобретение молодняка свиней, субсидии 

получили 20 хозяйств. Общая сумма субсидий составила 157 тыс. рублей, в том 

числе из местного бюджета – 47,7 тыс. руб., из краевого бюджета– 109,9 тысяч 

рублей. 

– компенсация части затрат на приобретение  коров и нетелей, субсидии 

получили 9 хозяйств. Общая сумма субсидий составила 168,3 тыс. рублей, в том 

числе из местного бюджета – 53,8 тыс. руб., из краевого бюджета– 114,4 тысяч 

рублей. 

В 2013 году по программе «Развитие личных подсобных и крестьянских 

(фермерских) хозяйств Кудымкарского муниципального района на 2010- 2013 

годы» с местного бюджета выделено денежных средств в сумме 7500 тыс. рублей. 

В программе предусмотрены два направления: 

- Поддержка начинающих крестьянских (фермерских) хозяйств- 5500 тыс. 

руб; 

- Поддержка развития семейных животноводческих ферм – 2000 тыс. руб. 

Цель этих направлений – рост доходов сельского населения за счет создания 

и развития производственной базы вновь создаваемых крестьянских (фермерских) 



5 

хозяйств и увеличение числа семейных животноводческих ферм, в которых 

деятельность организована на личном трудовом участии членов хозяйства.  

В данной Программе участвовали 12 крестьянских (фермерских) хозяйств: 

11 - по поддержке начинающих крестьянских (фермерских) хозяйств, из них 4 

человека получили по 1500 тыс. рублей и 7 человек  по 1169 тыс. руб. с бюджетов 

всех уровней и 1 человек по поддержке развития семейных животноводческих 

ферм получил 2737 тыс. руб. 

Также район участвует в  реализации федеральной целевой программы 

«Социальное развитие села до 2013 года» и приоритетного муниципального 

проекта «Сельское жилье».  Субсидии выделяются по следующим направлениям: 

- на улучшение жилищных условий граждан, проживающих в сельской 

местности; 

- на улучшение жилищных условий молодых семей и молодых 

специалистов; 

В 2013 году по федеральной целевой программе «Социальное развитие села 

до 2013 года» субсидии из местного бюджета выделены в сумме 4000 тыс. рублей. 

Улучшили жилищные условия 15 человек из них 10 - граждане, проживающие в 

сельской местности   и  5 - молодые семьи. 

По приоритетному муниципальному проекту «Сельское жилье» субсидии из 

местного бюджета выделены в сумме 750 тыс. рублей. Улучшили жилищные 

условия 9 человек, из них 4 –граждане, проживающие в сельской местности и 5 – 

молодые семьи и молодые специалисты. 

Среди личных подсобных хозяйств района в 2013 году был проведён 

конкурс по 9 номинациям: «Лучшее личное подсобное хозяйство по производству 

молока», «Лучшее хозяйство по откорму крупного рогатого скота», «Лучше 

хозяйство по откорму свиней», «Лучшее кролиководческое хозяйство», «Лучшее 

хозяйство по пчеловодству», «Лучшее овощеводческое хозяйство», «Лучшее 

овцеводческое хозяйство», «Лучшее хозяйство по производству картофеля» и 

«Лучшее личное подсобное хозяйство по пчеловодству». 27 участников заняли 

призовые места и получили денежные вознаграждения. 

В районе с 2010 года проводятся осенне-весенние сельскохозяйственные 

ярмарки. В 2013 году  в осенней и весенней  ярмарках приняло участие более 230 

личных подсобных хозяйств и КФХ.  

В рамках реализации приоритетного национального проекта «Развитие 

агропромышленного комплекса» по направлению «Стимулирование развития 

малых форм хозяйствования в агропромышленном комплексе» филиалом 

акционерного коммерческого сбербанка «Коми-Пермяцкое отделение сбербанка 

№ 729» в течении 5 лет заключено 302 кредитных договора, на общую сумму 22 

млн. рублей, из них в 2013 году заключено 114 кредита.  

В районе принята новая Программа «Развитие сельского хозяйства и 

устойчивое развитие сельских территорий на 2014 – 2017 годы и на период до 

2020 года». Программа состоит из следующих Подпрограмм: 

1. Развитие подотрасли растениеводства и реализации продукции 

переработки растениеводства; 



6 

2. Развитие подотрасли животноводства, переработки и реализации 

продукции животноводства; 

3.  Поддержка малых форм хозяйствования; 

4. Техническая и технологическая модернизация, инновационное развитие; 

5. Развитие кадрового потенциала, информационное и организационное 

сопровождение развития отрасли; 

6.Устойчивое развитие сельских территорий; 

7. Обеспечение реализации муниципальной программы. 

Целью Программы является повышение занятости, доходов и качества 

жизни сельского населения Кудымкарского муниципального района, а также рост 

доходности и эффективности сельскохозяйственных товаропроизводителей. 

Для достижения цели планируется решение следующих задач: 

- освоение внутреннего рынка сбыта за счет развития ресурсного 

потенциала отрасли растениеводства, обеспечивающего рост инвестиционной 

привлекательности отрасли, повышение конкурентоспособности продукции 

растениеводства и сохранение рабочих мест; 

- освоение внутреннего рынка сбыта за счет развития ресурсного 

потенциала отрасли животноводства, обеспечивающего рост инвестиционной 

привлекательности отрасли, повышение конкурентоспособности продукции 

животноводства и сохранение рабочих мест; 

- увеличение объемов произведенной и реализованной 

сельскохозяйственной продукции субъектами малых форм хозяйствования;  

- повышение эффективности и конкурентоспособности продукции 

сельскохозяйственных товаропроизводителей за счет технической и 

технологической модернизации производства и инновационного развития; 

- привлечение квалифицированных специалистов в отрасль, повышение 

качества трудовых ресурсов, укрепление положительного имиджа 

агропромышленного комплекса; 

- создание комфортных условий жизнедеятельности в сельской местности; 

стимулирование инвестиционной активности в агропромышленном комплексе 

путем создания благоприятных инфраструктурных условий в сельской местности; 

активизация участия сельских сообществ в решении вопросов местного значения;  

- концентрация ресурсов, направляемых на комплексное обустройство 

объектами социальной и инженерной инфраструктуры населенных пунктов, 

расположенных в сельской местности, в которых осуществляются 

инвестиционные проекты в сфере агропромышленного комплекса; 

- обеспечение эффективной деятельности органов муниципальной власти в 

сфере развития сельского хозяйства и устойчивого развития сельских территорий 

Кудымкарского муниципального района. 

Для достижения целей данной Программы планируется выделение 

субсидий  из местного бюджета: 2014 году -32973 тыс. руб., 2015 году – 37140 

тыс. руб. и 2016 году – 42739 тыс. руб. 

 

 

 



7 

Промышленность 
 

Объем отгруженных товаров за 2012 год составил 265,8млн. рублей, за 2013 

год ожидается увеличение объема отгруженных товаров до 270,1 млн. руб. и это 

составит 102%,  к 2016 году объем составит 280,5 млн. руб. или 3% к уровню 2013 

года. 

Пищевая промышленность в Кудымкарском муниципальном районе 

представлена двумя отраслями: мясной и хлебопечением. В развитии 

предприятий мясной отрасли, начиная с 2010 года, отмечается негативная 

тенденция по отношению к ОАО «Мясокомбинат «Кудымкарский», так как на 

предприятии произошло значительное сокращение работающих в связи с 

финансовыми трудностями, приведших к банкротству предприятия.  

Основными производителями хлебобулочных, кондитерских изделий 

являются потребительские общества. Из 9 пекарен района 6 принадлежат 

потребительской кооперации. В среднем по району выпуск хлебобулочной 

продукции предприятиями кооперации составляет 76%. В 2012 году произведено 

хлебобулочных изделий 828,1 тонны или 91,3% к 2011 году, кондитерских 

изделий 36,9 тонн, что составляет 118,3 % к уровню 2011 года. К 2016 году 

оборот общественного питания увеличится к уровню 2013 года на 5,8% и составит 

5,4 млн. рублей.  

Лесопромышленный комплекс представлен 99 хозяйствующими  

субъектами малого бизнеса,  количество малых лесопильных цехов составляет 75 

цехов.  

За 2012 год лесопользователями, зарегистрированными на территории 

района, заготовлено 198,5 тыс. куб. м, что на 23,3 тыс. куб. м. меньше чем в 2011 

году, в том числе: 

- 190,3 тыс. куб. м заготовлено арендаторами,  что на 24,9 тыс. куб. м 

меньше по сравнению с 2011 годом; 

- 8,2 тыс. куб. м древесины заготовлено исполнителями Государственного 

заказа по выполнению лесохозяйственных работ на территории ФГУ 

«Кудымкарское лесничество», что на 1,6 тыс. куб. м  меньше чем в 2011 году. 

Основные виды выпускаемой продукции это круглые лесоматериалы, также 

было выпущено и реализовано различных видов погонажных изделий в объеме 

7,3 тыс. куб. м, реализовано 1,6 тыс. куб. м оцилиндрованного бревна и срубов, 

изготовленных ручным способом.  

Лесозаготовителями района реализовано  готовой продукции на сумму 

97,07 млн. руб. В лесопромышленном комплексе занято 389 чел., среднемесячная 

заработная плата по району составляет 5900 рублей. В связи с наращиванием 

мощностей по освоению лесов, закрепленных по договорам аренды, планируется 

увеличение объемов заготовки древесины в сравнении с 2012 годом на 13,9% и 

объем заготовок должен достичь 157,0 тыс. куб. м. 

 

 

 

 



8 

Лесное хозяйство 
 

Ведением лесного хозяйства на территории района (организацией 

лесопользования лесов, их охраной и воспроизводством) занимается – ФГУ 

«Кудымкарское лесничество». Площадь лесничества составляет 311453 га.  

Общий запас древесины по лесничеству – 46,7 млн. куб. м,  в том числе по 

хвойному хозяйству 24,28  млн. куб. м.  

Ежегодная расчетная лесосека  по району составляет 847,1 тыс. куб. м, в том 

числе по хвойному хозяйству 318,2 тыс. куб. м. 

За 2012  год  лесопользователями  заготовлено 354,7 тыс. куб. м, что на 

109,3 тыс. куб. м  меньше, чем в 2011 году, в том числе: 

-285,8 тыс. куб. м заготовлено арендаторами, в сравнении с 2011 годом на 

85,8  тыс. куб. м меньше; 

-8,2  тыс. куб. м заготовлено ликвидной древесины исполнителями 

Государственного заказа по выполнению лесохозяйственных работ на территории 

ФГУ «Кудымкарское лесничество», что на 1,6 тыс. куб. м  меньше, чем в 2011 

году; 

- 60,7 тыс. куб. м заготовлено населением района, на 19,9 тыс. куб. м 

меньше, чем в 2011 году. 

Освоение расчетной лесосеки составило: 

- 2011 г.- 54,8 % или заготовлено 464 тыс. куб. м. 

- 2012 г.- 41,9 % или заготовлено 354,7 тыс. куб. м. 

До 2016 года намечается незначительный рост объема заготовки по 

лесничеству до 380,0 тыс. куб. м., что свидетельствует о наращивании объемов 

заготовки древесины на арендованных лесных участках.  

 

Потребительский рынок 

 

В 2012 году на территории района действовали 240 объектов розничной  и 

мелкорозничной торговли, в том числе 5 предприятий бытового обслуживания, 13 

объектов общественного питания, 21 школьная столовая (16 из которых находятся 

на аутсорсинге), 4 объекта дорожного сервиса, 9 предприятий по хлебопечению. 

На 01.01.2013года в сфере торговли и общественного питания работают 22 

организации и 80 индивидуальных предпринимателей. 

Основную нагрузку по розничной торговле, обслуживанию населения в 

отдаленных населенных пунктах несут семь сельских потребительских обществ, 

которые имеют на территории района 89 объектов торговли и общественного 

питания или 42% от общего количества.      

Несмотря на кризисные явления в экономике, в районе продолжают 

открываться новые предприятия торговли и общественного питания. 

 За 2012 год в сельской местности введено в эксплуатацию 14 объектов 

розничной торговли с торговой площадью 321,7 кв. м., построены 2 закусочные с 

площадью обеденного зала 139,4 кв. м на 48 посадочных мест. Обеспеченность 

торговыми площадями по состоянию на 1 января 2013 года  составила 323 кв. м. 

на 1000 жителей, в 2011 году – 394 кв. м. 



9 

Состояние торговли и общественного питания оказывает значительное 

влияние на общеэкономическую ситуацию района. Налоговые поступления в 

бюджет района по торговле и общественному питанию занимают 22% от сумм 

всех налоговых поступлений.  

По статистическим данным розничный товарооборот за 2012 год (включая 

малые предприятия и рынки) составил 721,8 млн. руб., что в фактических ценах 

составляет 137,0% к аналогичному периоду прошлого года в сопоставимых ценах. 

Товарооборот общественного питания  за 2012 год составил 5,0 млн. рублей, 

что в сопоставимых ценах составляет 116,0% аналогичного периода прошлого 

года. Ожидается постепенный прирост оборота общественного питания в связи с 

открытием новых закусочных и кафе. 

В структуре розничного товарооборота доля продовольственных товаров 

составила 80,3%, в том числе продажа алкогольных напитков и пива – 6,3%. За 

2012 год реализовано алкогольных напитков на сумму 4,4 млн. рублей, или 78,1% 

к уровню прошлого года. 

Цены и тарифы на потребительском рынке за текущий год возросли на 

6,03%.  

Стоимость минимального набора продуктов питания, рассчитанная по 

среднероссийским нормам потребления, на конец года по району сложилась в 

размере 2459 рублей – это низкая стоимость набора по Пермскому краю. 

 

Инвестиции 

 

Общий объем инвестиций, направленных на развитие экономики и 

социальной сферы района предприятиями и организациями всех форм 

собственности за 2012 год составил 224,344 млн. руб. или 133,5 % к уровню 2011 

г., из которых – 87,7 %  объема инвестиций были обеспечены за счет собственных 

средств. Основными источниками являются амортизационные отчисления 

предприятий (46%), прибыль (10,5%), прочие собственные средства (28,2%). Доля 

бюджетных средств в структуре капиталовложений  остается невысокой и 

составляет 22%. 

В 2012 году проведены проектно-изыскательские работы для строительства 

Белоевского СКДЦ. Срок реализации проекта - 2015 год, запланировано средств 

из местного бюджета в сумме 24,100 млн. рублей.  

На 2014-2015 годы запланированы: 

- проектно – изыскательские работы и строительство нового здания 

Егвинского СКДЦ, запланировано с местного бюджета 4,0 млн. рублей; 

- проектно – изыскательские работы и строительство нового здания 

Ошибского СКДЦ, запланировано с местного бюджета 4,0 млн. рублей.  

На строительство зданий и сооружений  за 2012 год использовано 10,87 

млн. руб. (14,4% от общего объема), на приобретение машин и оборудования – 

39,28 млн. руб. (63,6 %), на приобретение племенного скота – 16,218 млн. руб. 

(21,5%). 

В целях улучшения транспортной доступности и устойчивого развития 

предприятий и организаций района за 2013 год необходимо освоить 28,939 млн. 



10 

рублей на капитальный ремонт автодороги Кудымкар – Верх –Иньва, 

протяженностью 1643 метра.  

Продолжение капитального ремонта участка дороги Кудымкар – Верх - 

Иньва планируется до 2016 года протяжённостью 7,3 км, на сумму 45,0 млн. 

рублей в соответствии с программными мероприятиями.  

Немалое значение уделяется на реконструкцию и капитальный ремонт 

гидротехнических сооружений. На 2014 год запланированы проектно – 

изыскательские работы и капитальный ремонт гидротехнического сооружения 

пруда на р. Юсьва, протекающей в с. Верх-Юсьва с общим объемом затрат в 19,0 

млн. рублей, в том числе 1,9 млн. рублей из средств местного бюджета. 

Жители района активно решают вопросы улучшения своих жилищных 

условий путем строительства индивидуального жилья. За 2012 год введено 35 

домов общей площадью 2827,4 кв. м жилья, в том числе 1650,2 кв. м введено в 

Степановском сельском поселении. 

 

Здравоохранение 

 

Целью создания Муниципального бюджетного учреждения 

здравоохранения «Кудымкарская центральная районная больница» является 

повышение качества жизни населения, направленного на выполнение основных 

задач по восстановлению здоровья населения путем проведения лечебно-

профилактических и оздоровительных мероприятий, оказанию муниципальных 

услуг в сфере здравоохранения.  

На территории Кудымкарского муниципального района медицинскую 

помощь оказывают три стационарных лечебных учреждения: стационар № 1 с. 

Белоево (45 коек круглосуточного пребывания граждан), стационар № 2 с. Верх-

Иньва (23 койки круглосуточного пребывания граждан), стационар № 3 с. Ошиб 

(14 коек круглосуточного пребывания граждан). Амбулаторную медицинскую 

помощь оказывают 4 амбулатории: амбулатория № 1 с. Белоево (19 коек дневного 

пребывания граждан), амбулатория № 2 с. Верх-Иньва (14 коек дневного 

пребывания граждан), амбулатория № 3 с. Ошиб (5 коек дневного пребывания 

граждан), амбулатория № 4 г. Кудымкар; 6 сельских врачебных амбулатории: 

Березовская СВА, Мижуевская СВА, Кувинская СВА (1 койка дневного 

пребывания граждан), Верх-Юсьвинская СВА, Ленинская СВА, ООО «Ёгвинская 

СВА»; 36 фельдшерско-акушерских пунктов. На 01.01.2013 года развернута 121 

койка, в том числе 82 койки круглосуточного пребывания. Данный показатель 

остается неизменным, по сравнению с 2012 годом. С 01.01.2013 года сокращена 

одна койка дневного стационара  при поликлинике в  Кувинской сельской 

врачебной амбулатории. Показатель мощности амбулаторно-поликлинических 

учреждений, посещений  на 10 тыс. человек населения в 2011 году составил 59132 

посещения, к 2012 году обеспеченность увеличилась до 79056 посещений, что на 

34 % больше. На прогнозный период 2014-2016 гг. планируется повышение 

показателя до 97999 посещений.  

Тенденции к возрастанию показателя связаны с тем, что в соответствии с 

территориальной программой государственных гарантий бесплатного оказания 



11 

населению Пермского края медицинской помощи на 2013 год и плановый период 

2014 и 2015 годов нормативы объема предоставления медицинской помощи на 

одного жителя увеличиваются. В 2012 году Муниципальное бюджетное 

учреждение здравоохранения «Кудымкарская центральная районная больница» 

участвовала в  реализации национального проекта «Здоровье», в части 

произведения дополнительных выплат стимулирующего характера медицинскому 

персоналу фельдшерско-акушерских пунктов (заведующим фельдшерско-

акушерскими пунктами, фельдшерам, акушеркам, медицинским сестрам, в том 

числе медицинским сестрам патронажным) и врачам, фельдшерам (акушеркам), 

медицинским сестрам учреждений и подразделений скорой медицинской помощи, 

врачам терапевтам участковым, врачам педиатрам участковым, врачам общей 

практики (семейным врачам), медицинским сестрам  участковым врачей-

терапевтов участковых, врачей педиатров участковых и медицинским сестрам  

врачей общей практики (семейных врачей), оказывающих дополнительную 

помощь. В соответствии с Законом Пермского края от 25.12.2012 года № 143-ПК 

«О территориальной программе государственных гарантий бесплатного оказания 

населению Пермского края медицинской помощи на 2013 год и плановый период 

2014 и 2015 годов» дополнительные выплаты стимулирующего характера 

медицинскому персоналу фельдшерско-акушерских пунктов (заведующим 

фельдшерско-акушерскими пунктами, фельдшерам, акушеркам, медицинским 

сестрам, в том числе медицинским сестрам патронажным) и врачам, фельдшерам 

(акушеркам), медицинским сестрам учреждений и подразделений скорой 

медицинской помощи, врачам терапевтам участковым, врачам педиатрам 

участковым, врачам общей практики (семейным врачам), медицинским сестрам  

участковым врачей-терапевтов участковых, врачей педиатров участковых и 

медицинским сестрам  врачей общей практики (семейных врачей), оказывающих 

дополнительную помощь, производятся за счет средств обязательного 

медицинского страхования. 

В 2011-2013 годах Муниципальное бюджетное учреждение 

здравоохранения «Кудымкарская центральная районная больница» (далее - 

учреждение) в рамках региональной программы «Модернизация здравоохранения 

Пермского края» осуществляла: 

 - расходование средств на мероприятия по повышению доступности 

амбулаторной медицинской помощи, в том числе предоставляемой узкими 

врачами специалистам; 

 - расходование средств на оказание медицинской помощи в соответствии 

со стандартами оказания медицинской помощи; 

 - расходование средств на внедрение современных информационных 

систем в здравоохранении. 

В рамках реализации краевой долгосрочной целевой Программы  

«Пожарная безопасность на территории Пермского края, обеспечение 

нормативного состояния государственных и муниципальных учреждений 

Пермского края на период 2010-2014 годов» учреждение получило в 2012 году 

дополнительно средств в размере 22368,650 тысяч рублей, в 2013 году – 7052,660 

тысяч рублей. Данные средства позволили учреждению приобрести 



12 

дополнительно медицинское оборудование на сумму 18449,900 тысяч рублей, 

устранить нарушения по предписаниям надзорных органов на сумму – 4 229,4715 

тысяч рублей, провести мероприятия по соблюдению лицензионных требований  

на сумму – 6 741,9385 тысяч рублей. 

В рамках реализации целевой программы «Пожарная безопасность 

здравоохранения Кудымкарского муниципального района на 2013 год» 

Муниципальным бюджетным учреждением здравоохранения «Кудымкарская 

центральная районная больница» дополнительно было получено 1092,425 тысяч 

рублей. Данные средства направлены на оснащение средствами спасения и 

пожаротушения, обнаружения пожаров и оповещения людей; реализацию 

мероприятий, направленных на соблюдение правил пожарной безопасности. 

В 2013 году Муниципальное бюджетное учреждение здравоохранения 

«Кудымкарская центральная районная больница» участвует в реализации 

программы «Развитие сельского здравоохранения Кудымкарского 

муниципального района в 2013 году». Целью реализации данной программы 

является приведение материально-технической базы учреждения здравоохранения 

в соответствии с установленными требованиями. Общая сумма финансирования 

мероприятий программы в 2013 году составила – 13 907,575 тысяч рублей. 

Средняя заработная плата по учреждению в 2010 году составила – 9479 

рублей; за 2011 год – 10966 рублей; за 2012 год – 10825 рублей; за 9 месяцев 2013 

года – 14110 рублей. Увеличение средней заработной платы объясняется 

проведением индексации тарифных ставок, окладов (должностных окладов) 

работников муниципальных бюджетных учреждений Пермского края с 01.01.2013 

года на 25%, с 01.07.2013 года на 10%. 

Одной из проблем в здравоохранении Кудымкарского муниципального 

района остается дефицит врачебных кадров. По состоянию на 01.01.2013 года 

обеспеченность врачами на 10 тыс. населения составляла 15,2 человек, в 

учреждениях трудятся 38 врачей. В течение 2013-2016 годов ожидается 

незначительное увеличение количества врачей, это связано с участием в 

реализации на территории Пермского края региональной долгосрочной  целевой 

программы «Привлечение и закрепление медицинских кадров в государственных 

и муниципальных учреждениях здравоохранения Пермского края на 2013-2015 

годы». 

Показатель обеспеченности средним медицинским персоналом на 10 тыс. 

населения в 2012 году составил – 90,1 человек. В оценочный период времени в 

учреждении средний медицинский персонал насчитывает 222 человека, что 

обеспечит полностью потребности учреждения. 

В реализации программы «Развитие сельского здравоохранения 

Кудымкарского муниципального района в 2012 году» был построен  и введен в 

эксплуатацию фельдшерско-акушерский пункт в д. Кокорино; здание пищеблока 

в стационаре № 3 с. Ошиб; здание гаража Ленинской сельской врачебной 

амбулатории. Также учреждением в 2012 году было приобретено две единицы 

санитарного автотранспорта, передвижной фельдшерско-акушерский пункт. 

За 9 месяцев 2013 года в рамках реализации региональной программы 

модернизации здравоохранения Пермского края Муниципальным бюджетным 



13 

учреждением «Кудымкарская центральная районная больница» централизовано 

через Министерство здравоохранения Пермского края было получено 3 единицы 

санитарного автотранспорта. 

В 2013-2016 годах Муниципальное бюджетное учреждение 

здравоохранения «Кудымкарская центральная районная больница» продолжит 

участие в реализации региональных и муниципальных Программ, направленных 

на развитие здравоохранения Кудымкарского муниципального района. 

 

Образование 

 

Общее управление системой образования обеспечивает Управление 

образования администрации Кудымкарского муниципального района. 

С 1 января  2012 года  были переданы в собственность Кудымкарского 

муниципального района три государственных автономных образовательных 

учреждения: Муниципальное автономное специальное (коррекционное) 

образовательное учреждение "Кувинская специальная (коррекционная) 

общеобразовательная школа - интернат VIII вида», Муниципальное автономное 

специальное (коррекционное) образовательное учреждение "Белоевская  

специальная (коррекционная) общеобразовательная школа - интернат VIII вида», 

а также Муниципальное автономное оздоровительное образовательное 

учреждение "Ленинская санаторная школа-интернат".  С 1 апреля 2012 

функционирует негосударственное образовательное учреждение «Начальная 

общеобразовательная школа - Учительский дом в д. Кекур» на 40 мест.  В целях 

оптимизации сети образовательных учреждений в 2012 году  МАОУ «Ленинская 

СОШ» реорганизована в форме выделения  МАОУ «Полвинская ООШ».  

В 2012 году в связи с отсутствием необходимого количества  детей 

ликвидирован  филиал  МАОУ «Ошибская СОШ» «Эрнская НОШ» (15 мест) В 

2012 году  были закрыты на капитальный ремонт детские сады в д. Тебенькова и в 

д. Б. Сидорова.  

На сегодняшний день актуальная проблема обеспечения доступного 

дошкольного образования и приведения в соответствие с Федеральными 

государственными требованиями образовательной среды в дошкольных 

образовательных учреждениях района. Начиная с 2010 по 2013 годы наблюдается 

стабильная ситуация по численности детей дошкольного возраста, проживающих 

на территории Кудымкарского муниципального района, в 2013 году 

прослеживается увеличение количества детей. Исходя, из анализа 

демографической ситуации на сегодняшний день остро стоит вопрос о создании 

дополнительных мест: строительство детских садов, учительских домов,  

открытие  дополнительных групп, создание дополнительных мест и организация  

подвоза детей в дошкольные образовательные учреждения с целью охвата 

дошкольным образованием. 

В соответствии с комплектованием общеобразовательных учреждений на 

2013 – 2014  учебный год и развитием образования на среднесрочную 

перспективу предполагается увеличение численности детей в дошкольных 



14 

образовательных учреждениях за счет открытия дополнительных дошкольных 

групп и групп кратковременного пребывания в функционирующих детских садах.  

В 2013 году за счет введения в эксплуатацию новых детских садов в 

с.Ленинск и в с. Пешнигорт, покупки здания для дошкольной группы в с. Верх- 

Иньва, открытия дополнительных групп за счет использования имеющихся 

площадей в с. Ошиб, в с. Полва, в с. Ёгва  произойдёт увеличение  количества 

мест для дошкольников на 122 места.  

В системе общего образования наоборот наблюдается сокращение 

контингента учащихся. На начало 2013-2014  учебного года количество учащихся 

в общеобразовательных учреждениях района составило   2651 человек (из них 249 

воспитанники коррекционных школ и санаторной школы)– сокращение к уровню 

2012-2013 учебного года на 69 учеников. При сохранении темпов снижения 

численности (2,5 % в год) к 2016 году количество учащихся снизится примерно до 

2458 учащихся.  

В 2010 году произошли изменения типов учреждений: 100% учреждений 

стали автономными. Осуществлен переход на планы финансово-хозяйственной 

деятельности, выполнение муниципальных заданий, отработан механизм 

отраслевой оплаты труда, в том числе нормативно-подушевое финансирование, 

развивается услуга по передаче несвойственных функций на  аутсорсинг.  

Материальная база системы образования в целом находится в 

удовлетворительном состоянии благодаря реализации проекта "Новая школа", все 

образовательные организации имеют бессрочные  лицензии на осуществление 

образовательной деятельности, 100 % общеобразовательных учреждений имеют 

свидетельство о государственной аккредитации. 

В 2013 году изменен вид филиала Муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения «Верх-Иньвенская средняя 

общеобразовательная школа» - «Ярашовская основная общеобразовательная 

школа» с «основного» на «начальный» и филиал переименован в «Ярашовскую 

начальную общеобразовательную школу». 

Для всех уровней образования важно, что наряду с условиями обучения 

меняются и  требования к его результатам. Понятие «хорошее качество 

образования» в современных условиях приобретает новый смысл и предполагает 

развитие такой системы образования, которая была бы эффективна с точки зрения 

подготовки людей к быстро меняющимся условиям, и незамедлительно 

реагировала на потребности рынка труда.  По  итогам 2012-2013 года на «4» и «5» 

закончили обучение 43 % учащихся, это на 3%  выше, чем в прошлом учебном 

году. Наблюдается также уменьшение количества второгодников  по дневным 

общеобразовательным школам. 

По выпускникам 9-х классов  наблюдается спад численности детей, которые 

учились на «хорошо» и «отлично». В 2011-2012 учебном году количество 

выпускников,  получивших аттестаты особого образца, составляло 7, а в 2012-

2013 году всего 1.  Но при этом уменьшилось количество окончивших  9 класс со 

справкой  на 5 человек, 2012- 9 чел., 2013 - 4 чел. Количество медалистов   

увеличилось  с двух до трех человек.  



15 

Государственную (итоговую) аттестацию за курс основной школы прошли  

в новой форме 250 девятиклассников с участием территориальной 

экзаменационной комиссии. По сравнению с прошлым годом наблюдается рост 

среднего балла по предметам: русский язык, химия, обществознание, ИКТ. В 

динамике по результатам трех лет наблюдается видимое снижение  среднего 

балла по математике.  

Основная позиция концепции новой школы - обновление образовательных 

стандартов.  Новые стандарты нацелены не только на то, чтобы дать  каждому 

ученику прочные знания, но и научить его самостоятельно их приобретать, 

применять на практике. То есть сформировать у ребенка базовые компетентности 

современного человека: информационную, коммуникативную, стремление к 

самореализации и самообразованию и настроить его на получение образования на  

протяжении всей жизни. С 2011 года начался переход   на ступени начального 

общего образования, на ступени основного общего  образования все 

образовательные учреждения будут обязаны перейти на новый стандарт  с 2015 

года, по мере готовности  возможен переход уже с 2013 года. Поэтому  ключевой 

задачей  образовательных учреждений  на данном этапе  является подготовка  

условий, соответствующих требованиям Федерального Государственного 

образовательного стандарта  основного общего образования. 

В Кудымкарском районе статус апробационных площадок по переходу на  

Федеральный Государственный образовательный стандарт основного общего 

образования присвоен 6 образовательным учреждениям: МАОУ «Кувинская 

СОШ», МАОУ «Белоевская СОШ», МАОУ «Верх - Иньвенская СОШ», МАОУ 

«Ленинская СОШ», МАОУ «Ошибская СОШ», МАОУ «Самковская СОШ». 

Апробационные площадки рассматриваются в качестве базы выращивания и 

развития  инновационной образовательной практики, отражающей теоретические 

положения нового стандарта.   

В муниципальной системе образования недостаточно реализуются 

вариативные формы получения образования для детей с различным уровнем 

образовательных потребностей, также недостаточно обеспечена доступность к 

качественным информационным ресурсам. 

Важной социальной проблемой является недостаточное обеспечение 

доступности получения общего для детей с ограниченными возможностями 

здоровья. Но ситуация меняется с появлением проекта «Дистанционное 

образование детей-инвалидов», Приоритетного национального проекта 

«Образование»: уже  второй год  два ученика Верх-Иньвенской школы обучаются 

дистанционно. В декабре 2012 г. образовательными учреждениями в рамках 

данного мероприятия было получено компьютерное, телекоммуникационное и 

специализированное оборудование и программное обеспечение для организации 

дистанционного образования детей-инвалидов. В 2013-2014 году планируется 

обучать 8 детей дистанционно (из МАОУ «Верх-Иньвенская СОШ», МАОУ 

«Кувинская СОШ», МАОУ «Сервинская  ООШ»,  МАОУ «Белоевская СОШ»). 

При том, что наблюдается стабильная динамика роста заработной платы 

учителей: средний размер заработной платы учителя к концу 2012 года достиг 

уровня средней заработной платы по экономике Пермского края, это не решает 



16 

вопросов привлечения молодых специалистов в отрасль образования - их доля 

составляет 1-2%. При этом старение и отток высококвалифицированных 

педагогических кадров из отрасли продолжается. Требуются особые меры по 

повышению престижа и социального статуса профессии педагога. 

На 2014-2016 годы планируется выполнение ряда  мероприятий, которые 

позволят достичь следующих основных результатов: 

1.Повышение удовлетворенности населения качеством образовательных 

услуг. В 2014 году планируется открытие новой начальной школы - Учительского 

дома в д. Тарова на 50 мест, то есть увеличение мест в образовательных 

учреждениях начального, основного (общего) и среднего (общего) образования в 

2014 году прогнозируется на 50 мест. Продолжатся  проектные работы по 

строительству средней школы в д. Мижуева на 220 мест, планируется сдать 

здание новой школы в 2015 году, с учетом того, что старое здание школы 

рассчитано на 200 мест, увеличение произойдет на 20 мест. 

2. Результат ликвидации  очереди  на зачисление детей в возрасте от трех до 

семи лет в дошкольные образовательные организации будет достигнут в  2016 

году:  

в 2014 году по причине  ввода дополнительных мест за счет  введения в 

эксплуатацию  Учительского дома в д. Тарова увеличение на 50 мест;  

в 2015 году за счет введения детского сада в с.Верх-Иньва  и строительства 

зданий дошкольных групп в с. Верх- Юсьва и д. Корчевня - увеличение на 85 

мест;  

в 2016 году за счет строительства зданий детских садов в д. Мижуева, д. 

Гурина и зданий дошкольных групп в п. Велва База и с.Егва на 124 места.    

3. Увеличение численности детей 5 - 18 лет, охваченных программами 

дополнительного образования.  

4. Во всех общеобразовательных организациях  должны быть созданы 

условия, соответствующие требованиям федеральных государственных 

образовательных стандартов. В программу развития отрасли образования 

включены мероприятия направленные на улучшение условий обучения и 

воспитания детей.  

5. Достижение уровня заработной платы педагогических работников 

образовательных организаций, соответствующего Указу Президента Российской 

Федерации от 7 мая 2012 г. № 599 «О мерах по реализации государственной 

политики в области образования и науки».  

 

Культура 

 

Сеть учреждений культуры на 01.01.2013 г. состоит из 35 клубных 

учреждений, 33 библиотек с книжным фондом 333,6 тысяч экземпляров, 1 детская 

школа искусств, 1 музей. 

Всего на должностях руководителей и специалистов работает 145 чел., из 

них с высшим образованием 34 чел., со средним образованием 91 чел., 

специалистов по профилю в культуре работает 11 % от всего числа работающих.  



17 

Учреждения культуры зачастую являются единственными центрами 

реализации права жителей села на участие в культурной жизни и доступ к 

культурным ценностям. Главной проблемой, требующей решения на уровне 

района, является не отвечающее современным нормам состояние многих зданий и 

помещений, в которых расположены учреждения культуры, недостаточная 

оснащенность материально-технической базы, что не позволяет в полной мере 

развивать запланированные и платные услуги населению. Поэтому существует 

острая необходимость строительства этноцентра в д. Кекур, культурно - 

досуговых центров в с. Белоево, с. Ошиб, с. Ёгва, с. Ленинск, необходимо 

привести здания в нормативное состояние, нужен современный дизайн, 

специальная аппаратура и оборудование, прилегающие территории к клубным 

учреждениям должны иметь привлекательный вид. Администрацией 

Кудымкарского муниципального района в Перечне мероприятий муниципальной 

программы «Культура Кудымкарского муниципального района на 2014 -2018 

годы» запланированы проектно – изыскательские работы и строительство 

Белоевского СКДЦ, срок окончания строительства - 2015 год, строительство 

универсального спортивного зала в с. Ленинск, срок окончания строительства - 

2016 год, проектно – изыскательские работы и строительство СКДЦ в с. Егва – 

срок окончания строительства 2016 год, проектно – изыскательские работы и 

строительство СКДЦ в с. Ошиб - срок окончания строительства в 2016 год. В с. 

Егва за  2013 год построен и сдан в эксплуатацию пришкольный спортивный 

стадион, начато в 2013 году строительство этноцентра в д. Кекур, окончание 

строительства предусмотрено в сентябре 2014 года. 

В целях популяризации и повышения престижа профессии Указом 

Президента Российской Федерации от 07. 03.2012года № 597 «О мероприятиях по 

реализации государственной социальной политики» планируется повышение к 

2018 году средней заработной платы социальных работников до 100% к средней 

заработной плате в регионе. 

За 2012 год работниками культуры многое сделано для поддержания 

культурного уровня населения и интересного проведения досуга. 

 Три коллектива носят звание «народный»: ансамбль песни и танца 

«Парма», ансамбль песни и танца «Иньва», фольклорный ансамбль «Бичир». 

За 2012 год наблюдалось  активное участие в краевых проектах, в таких как          

«Троицкие гуляния «Проня - ключ», «Кувинская «Швейцария», «Ай да Рыжик». 

 Более 10 лет работники МАУ «Верх- Иньвенский СКДЦ» проводят 

Троицкие гуляния с проведением обряда освящения родника, крещения.  

Продолжается работа по благоустройству Кувы, задан вектор на 

дальнейшее развитие села как туристического, культурного центра Коми-

Пермяцкого округа и Пермского края, создание и продвижение бренда 

«Кувинская «Швейцария», расширение возможностей для отдыха и туризма.  

В 2013 г. «Ай да Рыжик!» встречал гостей в десятый раз. Скульптура 

Рыжику - местная достопримечательность, заняла 4 место по итогам голосования 

жителей Пермского края  среди необычных памятников. 

В дальнейшем планируется до 2016 года участвовать в рамках краевого 

проекта «Фестивальное Прикамье- 59 фестивалей  59 региона»- «Заветный клад», 



18 

в мероприятии по созданию этнопарка в д. Заречный, Степановского сельского 

поселенитя с элементами деревянного зодчества, посвященного творчеству В.В. 

Климова; в национальном празднике «Горадзуль», посвященный памяти Н.А. 

Минуллиной; в фестивале творчества молодых «Томполос», направленный на 

сохранение коми-пермяцких традиций в молодежной среде, в фестивале КВН «Я 

Коми-Пермяк» и творческой самодеятельности «Не стареют душой ветераны», в 

фольклорном празднике «Но-ко, орс, гармоння».  

Политика в сфере культуры может быть эффективной только в том случае, 

если она осуществляется в едином комплексе с текущей социально-

экономической политикой района. Цели культурного развития должны 

соответствовать тем целям, на достижение которых направлены усилия общества. 
По программе «Обеспечение жильем молодых семей в Пермском крае на 

2011- 2015 годы» в 2013 году на очереди стоят 569 человек. Улучшили свои 

жилищные условия  всего по 35% условиям программных мероприятий – 38 

молодых семей, по 10% условиям программных мероприятий – 12 молодых 

семей. В настоящее время 507 человек стоят в очереди на 35%, на 10%  условиях - 

16 человек. Сирот стоит в очереди – 242 человека, выдано за 2012 год – 6 

сертификатов. 

С начала 2013 года планируются провести следующие спортивные 

мероприятия: 

- Всероссийская акция «Лыжня России», Всероссийская спортивная акция 

«Кросс наций» (с. Белоево), региональная спартакиада «Коми-пермяцкие забавы», 

краевые соревнования по тяжелой атлетике среди ветеранов памяти чемпиона 

мира 1970г. Геннадия Четина, легкоатлетический пробег на приз чемпиона СССР 

1979г. Виктора Зубова, легкоатлетический пробег на призы семьи Лунеговых (п. 

Велва - База), районная сельская спартакиада. 

В рамках реализации краевого проекта «Спортивный клуб + Спортивный 

сертификат», Кудымкарский муниципальный район (уполномоченный орган МУ 

«Отдел культуры, молодежной политики и спорта администрации Кудымкарского 

муниципального района») получил и реализовал 2627 спортивных сертификатов. 

Подготовленный прогноз социально-экономического развития 

муниципального образования «Кудымкарский муниципальный район» позволяет 

сформировать приоритетные задачи, которые ставит перед собой район на период 

до 2016 года: 

1. Создание благоприятных условий для развития экономики района. 

2. Содействие перспективным направлениям экономики, которые 

опираются на местные и региональные ресурсы и условия. К их числу относятся: 

- производство и переработка сельскохозяйственного сырья; 

- лесопромышленный комплекс; 

- торговля и сфера услуг. 

3. Реализация приоритетных национальных проектов и демографической 

политики «Здоровье и демографическая политика», «Образование», «Доступное и 

комфортное жилье – гражданам России», «Развитие агропромышленного 

комплекса» на территории муниципального образования «Кудымкарский 

муниципальный район».  

http://www.arhadm.amsu.ru/content/view/20/95/
http://www.arhadm.amsu.ru/content/view/20/95/
http://www.arhadm.amsu.ru/content/view/20/95/


19 

4. Создание благоприятного инвестиционного климата и обеспечение 

привлечения инвестиций в экономику и социальную сферу, повышение 

инвестиционного имиджа района. 

5. Эффективная реализация целевых программ на территории 

муниципального образования «Кудымкарский муниципальный район». 

6. Обеспечение условий для прекращения снижения численности населения 

и повышения его жизненного уровня на основе роста благосостояния, создания 

условий для эффективной занятости населения, сокращения числа безработных. 

7. Увеличение темпов жилищного строительства и выпуска новых 

строительных материалов для малоэтажного, индивидуального и 

многоквартирного домостроения.  

8. Использование программно-целевого метода планирования и 

бюджетирования, ориентированного на конечный результат всех сфер 

экономической и социальной жизни района. 

9. Повышение эффективности финансово-хозяйственной деятельности 

муниципального сектора экономики путем мобилизации внутренних резервов, 

способствующих экономии бюджетных средств, оптимизации расходов и 

привлечению дополнительных источников доходов. 

10. Гарантированное обеспечение стабильной работы предприятий 

коммунального комплекса в зимний период, а также безаварийная эксплуатация 

жилищного фонда, производственных зданий, энергооборудования, тепловых, 

электрических и канализационных сетей и обеспечение осенне-зимнего 

максимума нагрузок. 

11. Обеспечение эффективного размещения заказов на поставки товаров, 

выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд района в пределах 

средств, предусмотренных в бюджете. 

12. Осуществление мероприятий в области повышения энергетической 

эффективности и стимулирование энергосбережения. 

13. Увеличение бюджетных доходов района за счет развития 

налогооблагаемой базы и ликвидации задолженности налогоплательщиков перед 

районным бюджетом. 

14. Развитие частно-государственного партнерства в целях решения задачи 

обеспечения эффективного взаимодействия муниципалитета и бизнеса. 

 



20 

  

Приложение 1 

к Прогнозу социально-экономического развития 

муниципального образования «Кудымкарский 

муниципальный район» на 2014 год и основным 

параметрам прогноза на 2015-2016 годы 

 

Исходные условия для формирования вариантов развития и основных показателей прогноза социально- 

экономического развития 
 Варианты 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

 отчет отчет оценка прогноз 

1. Сценарные условия экономического развития 

Тарифы на электроэнергию, рост 

среднего тарифа (для всех категорий 

потребителей), % 

Пес 113,5 98,7 110,0 107,3 105,9 106,2 

Баз 107,3 105,9 106,2 

Опт 107,3 105,9 106,2 

2.Сценарные условия экономического развития 

Численность населения 

(среднегодовая), тыс. человек 

Пес 25,245 24,715 24,650 23,845 23,209 23,000 

Баз 24,338 23,845 23,209 

Опт 24,650 24,338 23,845 

Инфляция в регионе 

(среднегодовой ИПЦ), 

% к предыдущему 

периоду 

Баз 109,2 106,1 107,1 106,4 105,5 

 

 

 

106,2 

ИПЦ (продовольственные 

товары), 

% к предыдущему периоду 

Баз 111,5 104,0 107,9 105,5 104,5 105,1 

ИПЦ (непродовольственные 

товары), % к предыдущему 

периоду 

Баз 107,1 107,4 106,4 106,2 105,2 105,9 



21 

  

ИПЦ (платные услуги), % к 

предыдущему периоду 

Баз 107,6 105,7 108,8 108,3 107,3 108,5 

Инфляция в регионе, % 

(накопленным итогом к 

декабрю) 

Баз 106,7 107,3 106,6 106,0 105,0 107,3 

Индекс-дефлятор цен на 

тепловую энергию, % 

Пес  

113,7 

 

109,8 

 

113,8 

105,1 103,7 103,4 

Баз 105,1 103,7 103,4 

Опт 105,1 103,7 103,4 

Индекс-дефлятор цен на 

электрическую энергию, % 

Пес  

115,0 

 

103,0 

 

106,0 

107,3 106,3 106,7 

Баз 104,2 105,9 106,2 

Опт 104,2 105,9 106,2 

Индекс изменения размера 

платы граждан за 

коммунальные услуги, % 

Пес  

115,0 

 

105,6 

 

106,0 

110,0 105,1 105,1 

Баз 104,2 105,1 105,1 

Опт 104,2 105,1 105,1 

3.Основные показатели прогноза 

Индекс промышленного 

производства, % к 

предыдущему году 

Пес  

90,06 

 

95,76 

 

101,3 

101,3 102,2 103,3 

Баз 102,2 103,3 102,6 

Опт 103,3 103,3 104,0 

Продукция сельского 

хозяйства, % к предыдущему 

году в сопоставимых ценах 

Пес  

98,9 

 

99,2 

 

98,6 

98,6 100,1 100,5 

Баз 100,1 100,5 100,6 

Опт 100,5 100,6 100,7 

Ввод жилых домов, тыс. кв. м Пес  

2,883 

 

3,663 

 

2,4 

2,4 2,45 2,5 

Баз 2,45 2,5 2,5 

Опт 2,5 2,51 2,52 

Фонд заработной платы, млн. 

рублей 

Пес  

436403 

 

438028 

 

466938 

445365 466965,7 441749 

Баз 524371 553211 601894 

Опт 538800 621883 709444 

Денежные доходы населения, 

млн. рублей 

 

Пес  

1300,00 

 

1300,288 

 

1365,30 

1365,30 1433,56 1365,30 

Баз 1433,56 1505,24 1580,50 

Опт 1433,56 1365,30 1505,24 



22 

  

 

 

Реальная заработная плата, 

руб. 

 

Баз 

 

7759 

 

7755 

 

8237 

 

7856 

 

8202 

 

8427 

Среднесписочная численность 

работающих, человек 

Пес  

4687 

 

4707 

 

4724 

4724 4744 4764 

Баз 4744 4764 4784 

Опт 4764 4784 4785 

Индекс-дефлятор платных 

услуг населению, % 

Пес  

107,6 

 

105,7 

 

108,8 

106,4 105,5 106,2 

Баз 106,4 105,5 106,2 

Опт 106,4 105,5 106,2 

Индекс физического объема 

инвестиций в основной 

капитал (в сопоставимых 

ценах), % 

Пес  

89,5 

 

104,5 

 

103,8 

89,9 99,0 101,4 

Баз 101,0 102,7 103,8 

Опт 110,6 105,2 104,9 

Темп роста основных 

производственных фондов (по 

остаточной стоимости), % 

Пес  

111,0 

 

100,1 

 

102,3 

91,7 92,1 99,2 

Баз 96,0 102,1 100,6 

Опт 105,3 112,1 105,6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 



23 

  

Приложение 2 

к Прогнозу социально-экономического развития 

муниципального образования «Кудымкарский 

муниципальный район» на 2014 год и основным 

параметрам прогноза на 2015 - 2016 годы 

 

Показатели прогноза социально-экономического развития муниципального образования  

Кудымкарский муниципальный район на 2014 год и основным параметрам прогноза на 2015 -2016 годы 
 

показатели 2011 2012 
2013 

оценка 

2014 

прогноз 

2015 

прогноз 

2016 

прогноз 

Экономика            

1. Среднегодовая численность населения, тыс. 

человек 
25,245 24.715 24,650 24,338 23,845 23,209 

2. Число родившихся детей 555 539 450 497 401 380 

3. Общие коэффициенты рождаемости 

(число родившихся детей  на 1000 населения) 

21,8 
21,6 18,2 20,4 16,81 16,37 

4. Число умерших людей 542 511 510 500 490 530 

5. Общие коэффициенты смертности 

(число умерших людей на 1000 населения) 

21,3 
20,5 20,6 20,5 20,55 22,83 

Миграционный отток населения  500 558 492 490 488 486 

6. Коэффициенты миграционного оттока (на 10000 

населения) 
198,06 225,77 199,59 201,33 204,65 209,40 



24 

  

показатели 2011 2012 
2013 

оценка 

2014 

прогноз 

2015 

прогноз 

2016 

прогноз 

7. Объем отгруженных товаров, млн. рублей 298,7 265,8 270,1 271,2 275,1 280,5 

8. Производство основных видов продукции в 

натуральном  выражении:       

8.1. зерно во всех категориях хозяйств, тн. 13962 10016 13730 14520 14800 15000 

8.2. молоко во всех категориях хозяйств, тн. 19220 19162 19206 19212 19215 19220 

8.3.мясо (в жив. массе) во всех категориях хозяйств, 

тн. 

2346 2470 2541 2575 2600 2620 

8.4. колбасные изделия, тн 403,3 278,23 278,3 278,4 278,5 278,6 

8.5. полуфабрикаты мясные, тн 13,6 20,13 20,15 20,16 20,17 20,2 

8.6. хлебобулочные изделия, тн 906,7 828,1 828,2 828,3 828,4 828,5 

8.7. кондитерские изделия, тн 31,2 36,9 32,0 32,0 32,0 32,0 

8. 8. заготовка древесины, тыс. куб. м. 166,2 137,8 150,0 155,0 156,0 157,0 

8.9. пиломатериал, тыс. куб. м. 8,7 7,3 7,5 7,6 7,7 7,8 

9. Валовая продукция сельского хозяйства в 

хозяйствах  всех категорий, тыс. руб. 

823460 845131 925500 932000 980000 1020000 

10. Реализация сельхозпродукции по всем каналам 

реализации, тыс. руб. 

550160 579255 620200 650500 700800 780000 

11.  Число крупных и средних сельхозпредприятий, 

ед. 
9 9 9 9 9 9 



25 

  

показатели 2011 2012 
2013 

оценка 

2014 

прогноз 

2015 

прогноз 

2016 

прогноз 

12.  Посевные площади во всех категориях хозяйств – 

всего, га 

20815 20700 21365 21300 21400 21550 

12.1.  в т. ч. культуры зерновые, га 8023 7496 8200 8250 8300 8400 

12.2.  картофель, га 2469 2485 2490 2500 2550 2600 

12.3.  овощи, га 378 381 385 390 400 400 

13.  Поголовье крупного рогатого скота во всех 

категориях хозяйств на конец года, голов 

9908 9860 10010 10200 10300 10500 

13.1.в т. ч. коров 4395 4330 4330 4350 4400 4500 

14. Поголовье свиней во всех категориях хозяйств на 

конец года, голов 

2923 2990 2990 2990 2990 2990 

15. Поголовье овец и коз во всех категориях хозяйств 

на конец года, голов 

2981 2445 2500 3300 3450 3500 

16. Производство зерна всеми категориями хозяйств, 

тонн 

13962 10016 13730 14520 14800 15000 

16.1 в т. ч. КФХ 145 150 150 155 155 160 

16.2. Коллективные хозяйства 13817 9866 13580 14365 14645 14840 

17. Производство картофеля всеми категориями 

хозяйств, тонн 

25835 34523 35545 36246 36548 36750 

17.1. в т.ч. хозяйствами населения 25800 34479 35500 36200 36500 36700 



26 

  

показатели 2011 2012 
2013 

оценка 

2014 

прогноз 

2015 

прогноз 

2016 

прогноз 

17.2. КФХ 35 44 45 46 48 50 

17.3. Коллективные хозяйства - - - - - - 

18. Производство овощей всеми категориями 

хозяйств, тонн 

3637 3666 3670 3675 3688 3710 

18.1. т. ч. хозяйствами населения 3620 3645 3650 3625 3630 3650 

18.2. КФХ 17 21 20 50 58 60 

18.3. коллективные хозяйства - - - - - - 

19. Производство мяса (в живом весе) всем 

категориями хозяйств, тонн 

2346 2470 2541 2575 2600 2620 

19.1 в т. ч. хозяйствами населения 1720 1771 1780 1790 1795 1800 

19.2. КФХ 98 101 150 160 170 180 

19.3. Коллективные хозяйства 617 598 611 625 635 640 

20. Производство молока (коровьего) всем 

категориями хозяйств, тонн 

19220 19162 19206 19212 19215 19220 

20.1. в т. ч. хозяйствами населения 9640 9725 9730 9735 9735 9735 

20.2. КФХ 35 25 26 27 30 35 

20.3. коллективные хозяйства 9545 9412 9450 9450 9450 9450 

21. Производство яиц всеми категориями хозяйств, 1580 1633 1637 1645 1680 1730 



27 

  

показатели 2011 2012 
2013 

оценка 

2014 

прогноз 

2015 

прогноз 

2016 

прогноз 

тыс. шт. 

21.1. в т. ч. хозяйствами населения 1450 1480 1482 1485 1514 1560 

21.2. КФХ 130 153 155 160 166 170 

22. Производство шерсти (овечьей) всеми 

категориями хозяйств, ц 

28 29 30 31 32 33 

22.1. в т. ч. хозяйствами населения 27 28 29 30 31 32 

22.2. КФХ 1 1 1 1 1 1 

23. Инвестиции в сельское хозяйство, млн. руб. - - - - - - 

24. Выделение субсидий на поддержку сельхоз 

товаропроизводителей, тыс. руб. 

33685 35603 39483 43198 40100 41550 

24.1. в т. ч. из федерального бюджета, тыс. руб. 2959 1795 2500 2550 2850 2450 

24.2. из краевого бюджета, тыс. руб. 19547 19481 19800 19000 19450 20300 

24.3. из районного бюджета, тыс. руб. 11179 14327 17183 17700 17800 18800 

25. Инвестиции в основной капитал, млн. рублей 75,32 134,7 100,5 120,0 121,0 122,0 

26. Оборот розничной торговли, млн. рублей 526,8 721,8 722,3 723,0 724,0 725,0 

27. Оборот общественного питания, млн. руб. 4,0 5,0 5,1 5,2 5,3 5,4 

28. Объем платных услуг населению, млн. рублей 51,7 52,0 52,5 53,0 54,0 55,0 

29. Среднесписочная численность работающих,  на 4687 4707 4724 4744 4764 4784 



28 

  

показатели 2011 2012 
2013 

оценка 

2014 

прогноз 

2015 

прогноз 

2016 

прогноз 

предприятиях, человек 

30. Численность индивидуальных предпринимателей, 

человек 
375 385 382 380 385 390 

31. Фонд оплаты труда работающих, тыс. рублей 436403 438028 466938 524371 553211 601894 

32. Среднемесячная заработная плата работающих, 

рублей 

7759 7755 8237 7856 8202 8427 

33. Количество организаций, единиц 110 99 98 97 96 95 

34. Ввод в эксплуатацию жилых домов за счет всех 

источников финансирования, тыс. кв. метров 
2,883 3,663 2,4 2,45 2,5 2,5 

Развитие социальной сферы       

36.  Образование       

36.1. Количество дошкольных образовательных 

учреждений, единиц 
1/31 1/30 1/30 1/31 1/31 1/31 

36.2. Численность детей в дошкольных 

образовательных учреждениях, чел 
1011 1014 

1096 1276 1276 1276 

36.3. Количество мест в дошкольных 

образовательных учреждениях, единиц 
996 955 

1077 1242 1197 1197 

36.4. Ввод новых дошкольных образовательных 

учреждений (количество мест) 
0 45 

237 50 85 124 

36.5. Обеспеченность дошкольными 67 52 51 53 54 63 



29 

  

показатели 2011 2012 
2013 

оценка 

2014 

прогноз 

2015 

прогноз 

2016 

прогноз 

образовательными учреждениями, % 

36.6. Количество образовательных учреждений, 

единиц 
15/8 20/5 

20/5 20/6 20/6 20/6 

36.7. Численность учащихся в образовательных 

учреждениях, человек 
2570 2720 2651 2585 2521 2458 

36.8. Количество мест в образовательных 

учреждениях, единиц 
4231 4434 4444 4494 4514 4484 

37.  Здравоохранение       

37.1. Количество учреждений всего, единиц  45 45 45 45 45 45 

из них       

37.1.1. стационарного типа  3 3 3 3 3 3 

37.1.2. амбулаторно-поликлинические учреждения 42 42 42 42 42 42 

37.2. Мощность амбулаторно-поликлинических 

учреждений, посещений на 10 тыс. чел. населения 
59132 79056 90052 96399 97000 97999 

37.3. Обеспеченность:       

37.3.1. больничными койками, коек 82 82 82 82 82 82 

37.3.2. количество посещений амбулаторно-

поликлинических учреждений, в смену  на 1 жителя 
9,5 9,7 9,18 9,64 9,7 9,8 

37.3.3. врачами, чел.  40 38 41 41 41 42 



30 

  

показатели 2011 2012 
2013 

оценка 

2014 

прогноз 

2015 

прогноз 

2016 

прогноз 

37.3.4. средним медицинским персоналом, чел.  226 225 222 222 232 234 

38.  Культура        

38.1. Число учреждений культурно-досугового типа, 

единиц 
35 35 35 34 34 33 

38.2. Обеспеченность учреждениями культурно-

досугового типа, учреждений на 10 тыс. чел. 

населения 

13,73 14,01 14,06 13,96 14,26 14,22 

38.3. Число учреждений библиотечного типа, единиц 33 33 32 32 32 32 

38.4. Обеспеченность общедоступными 

библиотеками, учреждений  на 10 тыс. чел. населения 
12,94 13,21 12,85 13,15 13,42 13,79 

 
 

 


